
ANO XXXVI                 N.º 117                 25/07/2006 





 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, MEB, MND, MZO,................................................................................................................................................005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 117   25/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 35.334 de 07 de julho de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo   UFF   nº 23069.006026/06-76,  

 
RESOLVE: 

 
1- Aposentar por invalidez ALBERTINO DA SILVA FERNANDES, matrícula SIAPE   nº 0304150-5, 
ocupante do cargo de Técnico em Arquivo, código 701216, classificação D, nível de capacitação I, 
padrão de vencimentos 11, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no  
inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pelo artigo 1º da Emenda 
Constitucional    nº 41/03,  código de vaga 233972, com proventos proporcionais calculados na forma 
do artigo 1º da lei nº 10.887/04 correspondentes  a 23/35(vinte e três, trinta e cinco  avos), 
cumulativamente com a  gratificação de  adicional por tempo de serviço no percentual de 15%(quinze  
por cento). 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
          

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.340 de 11 de julho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que  consta do Processo   nº 23069.006335/05-65,  com fundamento no artigo 25 da Lei nº 8.112/90, 
regulamentada pelo Decreto nº 3.644 de 20/10/2000 e Portaria nº 1.595 de 31/05/2002,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder reversão à atividade, à servidora SANDRA DE NEGREIROS BEZERRA, aposentada por 
invalidez, matrícula SIAPE nº 0306348, no cargo de Assistente em Administração, código de vaga 
0235692, do Quadro Permanente desta Universidade.  
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 117   25/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.380 de 21 de julho de 2006.         
 

 
O Reitor da Universidade Federal   Fluminense, no uso de  suas atribuições, e tendo em 

vista o que consta do Processo UFF  nº  23069.007660/06-26,  
 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a  JOSE BORRET PEDROSA, matrícula SIAPE  nº 0311666-1, 
ocupante do cargo de Operador de Caldeira, código 701446, classificação C,  nível de capacitação I, 
padrão de vencimentos 12, código de vaga 0239162, do Quadro de  Pessoal  Permanente desta 
Universidade, com fundamento na alínea b do inciso III do artigo 40 da Constituição Federal de 
05/10/88 na redação dada pelo artigo 1º da  Emenda Constitucional  nº 20/98,  combinado com o artigo 
186, inciso III, alínea d, da Lei  nº 8.112/90, face ao amparo previsto no artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº 41/03, correspondendo os proventos mensais a 22/35(vinte e dois, trinta e cinco avos), 
cumulativamente com a gratificação adicional por tempo de serviço no percentual de 17%(dezessete 
por cento).  
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
      

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.381 de 21 de julho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº 23069.006451/06-65,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a PLINIO DE ASSIS TAVARES JUNIOR, matrícula SIAPE nº 
0306062-3, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau , classe Adjunto, nível  04, do 
Quadro de  Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea b, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 
8º, incisos I, II, III, alíneas a e b, parágrafo 4º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 
16/12/98, face o amparo previsto no artigo 3º da Emenda Constitucional  nº 41/03,  código de vaga 
235457, com proventos integrais, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de 
serviço no percentual de 24%(vinte e quatro  por cento), com GAE LD 13/92 e GED. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
  

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 117   25/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.382 de 21 de julho de 2006.     
 

 
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que consta do Processo   UFF   nº 23069.006425/06-37,   
 
RESOLVE: 

 
1- Aposentar por invalidez a servidora ROSEMARY MENEZES BARBOSA, matrícula SIAPE nº  
0307384-9, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 04, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 0236594, com fundamento no  
inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, com a redação dada pelo artigo 1º da 
Emenda Constitucional nº 41/03, com proventos integrais calculados na forma do artigo 1º da Lei  nº 
10.887/04, por estar acometido de doença especificada no § 1º do artigo 186 da Lei nº 8.112/90, 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 19%(dezenove por cento), 
GAE e GED. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
          

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.383 de 21 de julho de 2006.     
 

 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo   UFF   nº 23069.006450/06-11,   

 
RESOLVE: 

 
1- Aposentar  por invalidez o servidor  RAIMUNDO AUGUSTO SERGIO NOGUEIRA CARNEIRO, 
matrícula SIAPE nº  0310301-2, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau, classe 
Adjunto, nível 04, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 0238172, com 
fundamento no  inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, com a redação dada pelo 
artigo 1º da Emenda Constitucional nº 41/03, com proventos integrais calculados na forma do artigo 1º 
da Lei nº 10.887/04, por estar acometido de doença especificada no § 1º do artigo 186 da Lei  nº 
8.112/90, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 26%(vinte e seis  
por cento), GAE e GED. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
          

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 117   25/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 032, de 04 de julho de 2006. 
 
 

EMENTA: Tornar nula DTS. 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 
Considerando a necessidade de serem efetivadas ações no sentido de habilitar o HUAP junto ao 
Ministério da Saúde como “Hospital Amigo da Criança”. 
 
               RESOLVE: 
 
1- Tornar NULA a DTS nº 016, de 05/04/2006, publicada no BS/UFF nº 057, de 19/04/2006. 
 
2- Criar o Grupo Técnico de Incentivo ao Aleitamento Materno do Hospital Universitário Antonio 
Pedro (GTIAM/HUAP). 
 
3- Designar a Enfermeira ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 305426, 
para coordenação do grupo. 
 
4- Designar a Nutricionista MARIA DE FÁTIMA LOPES BRAGA, matrícula SIAPE nº 303927, para 
Sub-Coordenação. 
 
5- Designar os servidores abaixo para compor as Comissões Técnicas e de Apoio a seguir: 

 
Comissão Científica: 
- DIVA THEREZA DOS SANTOS PILOTTO – matrícula SIAPE nº 303162 
- VALDECYR HERDY ALVES - matrícula SIAPE nº 3092848 
- VALÉRIA PEREIRA DE MORAES - matrícula SIAPE nº 1096917 
- VERA REGINA ARNAUD XAVIER - matrícula SIAPE nº 628683 
 
Comissão de Eventos: 
- ANDRÉ GUAYANAZ LAURIANO – matrícula SIAPE nº 1434107 
- CLÓRIS MARFISA RIMES TORRES – matrícula SIAPE nº 304927-1 
- ELIANA JACOB CAVALETRO PEREIRA – matrícula SIAPE nº 0139696 
- FABÍOLA COSTA - matrícula SIAPE nº 1508050 
- MARIA BERTILLA L. RIKER BRANCO - matrícula SIAPE nº 6308252 
- MÔNICA RAMALHO MORAES - matrícula SIAPE nº 3089796 
 
Comissão de Divulgação: 
- MARCIA CRISTINA DE A. C. PIRES - matrícula SIAPE nº 3068578 
- TEREZINHA LESSA DE M. MEDEIROS - matrícula SIAPE nº 305029 
- THELMA BRANDÃO – matrícula SIAPE nº 3102849 
- VIVIANE CARMEM DA CONCEIÇÃO SANTOS - matrícula SIAPE nº 1508852 
 
6- As atividades de GTIAM/ HUAP ficam subordinadas à Diretoria Médica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 117   25/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 033, de 05 de julho de 2006. 
 
 

EMENTA: Elogio. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
Considerando o que consta do Ofício nº 545, de 28/10/2005 do MM. Juiz da 144ª Zona Eleitoral de 
Niterói/RJ, 
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar o servidor MAURO CAETANO FILHO, Motorista, do Quadro de Pessoal Permanente desta  
Universidade, matrícula SIAPE nº 308283, pela sua valiosa colaboração junto à Justiça Eleitoral por 
ocasião do Referendo de 2005, conforme solicitação do MM. Juiz Dr. RICARDO ALBERTO 
PEREIRA da 144ª Zona Eleitoral de Niterói/RJ. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
      
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 034, de 10 de julho de 2006. 
 
 
                                  Ementa: Elogio. 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar o servidor JOEBER BERNARDO SOARES DE SOUZA, Médico, matrícula SIAPE nº 
2191685, pela sua atuação nos eventos ocorridos no sábado (08/7/06). 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 117   25/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 035, de 10 de julho de 2006. 
 
 

EMENTA: Elogio. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar a servidora VALÉRIA CURY DIB, Médica, matrícula SIAPE nº 1507963, pela sua atuação 
nos eventos ocorridos no sábado (08/7/06). 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
    
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEB Nº 03 de 18 de julho de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa docente para constituir Banca 
Examinadora para Seleção Pública 
Simplificada para Professor Substituto. 

 
A Chefe do Departamento de Epidemiologia (MEB) do Instituto de Saúde da Comunidade da UFF, no 
uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores LUCIANA TRICAI CAVALINI, mat. SIAPE nº 1372643, como membro 
titular (presidente), SANDRA COSTA FONSECA, mat. SIAPE nº 0239680-6, e MAURÍCIO CAGY, 
mat. SIAPE nº 1517407-6, como membros titulares, e MARIA LUIZA GARCIA ROSA, mat. SIAPE nº 
2318220-1, como membro suplente, da Banca Examinadora responsável pelo Processo de Seleção 
Pública Simplificada para Professor Substituto do MEB. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
VERA MARION ROSENTHAL 

Chefe do Departamento de Epidemiologia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 117   25/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND No 08/2006 de 17 de julho de 2006. 
                        

 
EMENTA: Substitui DTS 7/06 de 

22 de maio de 2006. 
                                                                                                             
A Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND), no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Substituir a DTS 7/06 de 22 de maio de 2006. 
 
2- Designar a Profª CLAUDETE CORRÊA DE JESUS CHIAPPINI como Coordenadora do 
Laboratório de Alimentos e Dietética (LABDI), no 1º semestre de 2006. 
 
3- Esta DTS é retroativa ao mês de março do ano em curso. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ESTER DE QUEIRÓS COSTA 
Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 117   25/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 004, de 14 de julho de 2006. 
 
O Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável, no uso de suas 
atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar professores abaixo relacionados para constituírem as respectivas Comissões de Avaliação e 
Emissão de Parecer sobre PRODUTOS PROAC: 
 
a)  ANTÔNIO PRIETO DOURADO; RENATO CLAPP DO REGO BARROS e ANDRÉ LUIZ 
SOARES E SILVA, sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o PRODUTO 
“Catálogo de Raças Nacionais”, cadastro 2292 de 04/07/06, que tem como Autor INGRID LYRIO 
FIGUEIRA RODRIGUES e Co-Autores RAUL RIBEIRO DE CARVALHO e ANA HELENA LOPES 
BENTO DOURADO. 
 
b) JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA; RENATO CLAPP DO REGO BARROS e RAUL 
RIBEIRO DE CARVALHO, sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o 
PRODUTO “Cinofilia-Atualidades”, cadastro 2291 de 04/07/06, que tem como Autor INGRID LYRIO 
FIGUEIRA RODRIGUES e Co-Autor ANDRÉ LUIZ SOARES E SILVA. 
 
c) RAUL RIBEIRO DE CARVALHO; DIOGO FERNANDES BRAGA e ANDRÉ LUIZ SOARES E 
SILVA, sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o PRODUTO “Apostila: 
Contribuições à Elaboração de Método de Planejamento”, cadastro 2295 de 07/07/06, que tem como 
Autor JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA e Co-Autor ISIS SANTOS PINTO (aluna). 
 
d) RAUL RIBEIRO DE CARVALHO; ANTÔNIO PRIETO DOURADO e ANA HELENA LOPES 
BENTO DOURADO, sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o PRODUTO 
“Apostila: Área de Ciência Agribusiness aplicada a Projetos e Programas de Combate a Fome”, 
cadastro 2296 de 07/07/06, que tem como Autor JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA e Co-
Autores AMAURY MOTTA FIGUEIRA (aluno) e ISIS SANTOS PINTO (aluna). 
 
e) RENATO CLAPP DO REGO BARROS; DANIEL GOMES PEREIRA e FABIANA PEREIRA 
FARIAS, sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o PRODUTO “Proteína, 
Carboidratos e Lipídeos na Alimentação de Equinos”, cadastro 2300 de 10/07/06, que tem como Autor 
JOSÉ DE ALENCAR AZEVEDO RESENDE e Co-Autores: GLÊNIO SANCHEZ FERREIRA e 
MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO. 
 
f) MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO; RENATA JUREMA MEDEIROS e GLÊNIO SANCHEZ 
FERREIRA, sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o PRODUTO 
“Linfadenite Caseosa no Rebanho Caprino”, cadastro 2305 de 13/07/06, que tem como Autor ANA 
HELENA LOPES BENTO DOURADO e Co-Autores ANTÔNIO PRIETO DOURADO; RAUL 
RIBEIRO DE CARVALHO e  FERNANDA DE JORGE GOUVEA (aluna). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 
Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  

Agro-Sócio-Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 117   25/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MZO Nº 005, de 14 de julho de 2006. 
 
 
O Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável, no uso de suas 
atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar professores abaixo relacionados para constituírem as respectivas Comissões de Avaliação e 
Emissão de Parecer sobre PROJETOS DE ENSINO PROAC. 
 
a)  JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA; ANDRÉ LUIZ SOARES E SILVA e GERALDO LUIZ 
COLNAGO, sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o Projeto de Ensino 
“Tópicos em Bovinocultura Leiteira” cadastro 2290 de 04/07/06 que tem como Coordenador 
ANTÔNIO PRIETO DOURADO e como Participantes DANILO CHAGAS; DIOGO FERNANDES 
BRAGA e INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES. 
 
b) DANILO CHAGAS; LÚCIA MORENO DE SOUZA e ANA HELENA LOPES BENTO 
DOURADO, sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o Projeto de Ensino 
“Tópicos de Aulas 2006b: Grupo de Estudo e Discussões pela Internet” cadastro 2294 de 07/07/06 que 
tem como Coordenador JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA e como Participante AMAURY 
MOTTA FIGUEIRA (aluno). 
 
c) INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES; DANILO CHAGAS e DIOGO FERNANDES 
BRAGA, sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o Projeto de Ensino 
“Tópicos de Aulas: Grupo de Estudo e Discussões pela Internet” cadastro 2293 de 07/07/06 que tem 
como Coordenador JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA e como Participante ISIS SANTOS 
PINTO (aluna). 
 
d) JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA; ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO e 
DIOGO FERNANDES BRAGA, sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o 
Projeto de Ensino “Classificação Linear em Gado Leiteiro” cadastro 2288 de 04/07/06 que tem como 
Coordenador ANDRÉ LUIZ SOARES E SILVA e como Participantes ANTÔNIO PRIETO 
DOURADO; INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES e NATHALIE GONZÁLES ALECRIM 
SANTOS (aluna). 
 
e) JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA; DANILO CHAGAS e LÚCIA MORENO DE SOUZA, 
sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o Projeto de Ensino “Tópicos em 
Cinofilia” cadastro 2289 de 04/07/06 que tem como Coordenador INGRID LYRIO FIGUEIRA 
RODRIGUES e como Participantes ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO; ANDRÉ LUIZ 
SOARES E SILVA e RAUL RIBEIRO DE CARVALHO. 
 
f) INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES; LUIZ CÉSAR ZAMBORLINI e ANTÔNIO PRIETO 
DOURADO, sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o Projeto de Ensino 
“Etapas que Integram a Realização de Inseminação Artificial em Coelhos” cadastro 2297 de 07/07/06 
que tem como Coordenador MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO e como Participantes 
EVERALDO LIMA BOTELHO e MARCELO PEREIRA DOS SANTOS (aluno). 
 
g) INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES; ANTÔNIO PRIETO DOURADO e ANDRÉ LUIZ 
SOARES E SILVA, sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o Projeto de 
Ensino “Pastagens e Formação de Pastagens para Equinos” cadastro 2298 de 10/07/06 que tem como 
Coordenador JOSÉ DE ALENCAR AZEVEDO RESENDE e como Participantes DANILO CHAGAS; 
FÁBIO CAMPOS LIMA; GERALDO LUIZ COLNAGO; GLÊNIO SANCHEZ FERREIRA; JOSÉ 
MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA e MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO. 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 117   25/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 
 
h) ANTÔNIO PRIETO DOURADO; DANIEL GOMES PEREIRA e FABIANA PEREIRA FARIAS, 
sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o Projeto de Ensino “Alimentação do 
Cavalo Atleta” cadastro 2299 de 10/07/06 que tem como Coordenador JOSÉ DE ALENCAR 
AZEVEDO RESENDE e como Participantes DANILO CHAGAS; FÁBIO CAMPOS LIMA; 
GERALDO LUIZ COLNAGO; GLÊNIO SANCHEZ FERREIRA; JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA 
SILVA e MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO. 
 
i) LÚCIA MORENO DE SOUZA; RENATA JUREMA MEDEIROS e MARIA LÚCIA RIBEIRO 
MONTEIRO, sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o Projeto de Ensino 
“Produção e Conservação de Forragem” cadastro 2301 de 11/07/06 que tem como Coordenador 
DANILO CHAGAS e como Participante LIANA LUMI IGINO (aluna). 
 
j) FABIO CAMPOS LIMA; RENATO CLAPP DO REGO BARROS e LUIZ CÉSAR ZAMBORLINI, 
sob a presidência do primeiro, para avaliar e emitir parecer sobre o Projeto de Ensino “Doenças 
responsáveis por perdas zootécnicas em caprinos” cadastro 2304 de 13/07/06 que tem como 
Coordenador ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO e como Participantes ANTÔNIO PRIETO 
DOURADO; RAUL RIBEIRO DE CARVALHO e FERNANDA DE JORGE GOUVEIA (aluna). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 

Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  
Agro-Sócio-Ambiental Sustentável 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 


